

各 位

会社名 アールビバン株式会社  
 代表者名 代表取締役社長 野澤 克巳  
 (登録銘柄 コード番号 7523)  
 問合せ先 総務部 部長 二宮 伸夫  
 (TEL 03 - 3407 - 3371)

### 平成 15 年 3 月期 第 3 四半期業績に関するお知らせ

当社の平成 15 年 3 月期 第 3 四半期 (平成 14 年 4 月 1 日 ~ 平成 14 年 12 月 31 日) の業績についてお知らせいたします。

なお、この報告書記載の数値は未監査であり、決算期または半期のような会計上の修正を行っておりません。

#### 1. 連結経営成績

(単位：百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
15 年 3 月第 3 四半期	9,713	(7.0)	1,261	(13.9)	1,427	(17.8)
14 年 3 月第 3 四半期	10,440	(9.0)	1,465	(39.2)	1,737	(36.0)
14 年 3 月期	13,780		1,638		1,863	

(注) 1. 会計処理の方法の変更 無

2. パーセント表示は、対前年同期増減率

3. 単独の業績につきましては、「7. 第 1 四半期財務諸表」に記載しております。

#### 2. 連結財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
15 年 3 月第 3 四半期	30,295	17,077	56.4	1,117	76
14 年 3 月第 3 四半期	32,436	17,773	54.8	1,156	88
14 年 3 月期	32,038	17,406	54.3	1,136	38

(注) 期末発行済株式数 (連結)

15 年 3 月第 3 四半期 15,278,242 株 14 年 3 月第 3 四半期 15,363,742 株 14 年 3 月期 15,317,442 株

#### 3. 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
15 年 3 月第 3 四半期	2,779	477	427	6,844
14 年 3 月第 3 四半期	2,596	500	7,151	3,274
14 年 3 月期	3,525	366	7,185	4,010

#### 4. 当第3四半期の業績の概要及び損益計算書主要項目の説明

当連結会計年度第3四半期の経済環境は、国際情勢の先行きへの不安のためグローバル経済の回復は遅れ、国内経済もデフレ・株安が進み、企業の設備投資や個人消費も低迷が続くなど景気の持ち直しの動きが見えないまま厳しい状況で推移致しました。

このような経営環境の下、第3四半期の業績は次の通りであります。

##### 売上高

当第3四半期の売上高は、9,713百万円と前年同期比727百万円の減収（前年同期比7.0%減）となりました。

##### アート関連事業

営業部門に催事企画機能を置くことにより、顧客のニーズへの対応を更に強化しました。また、新作家の開発力を高めるために商品本部を新たに設けました。しかし、店舗の収益性向上のためのスクラップアンドビルドを全国的に展開していることにより減収となりました。作品面におきましては、「平凡・陳」が引き続き好調であったものの、「ラッセン」「天野喜孝」といった当社の主力作家の落ち込みをカバーできませんでした。一方、携帯電話においては画像だけのサービスから音声・メールといった多面的なサービスを提供していることもあり、アート関連事業の売上高は、7,156百万円と前年同期比1,212百万円の減収（同14.5%減）となりました。

##### 金融サービス事業

版画販売の減少に伴い、割賦繰延利益の収益計上額が減少いたしました。この結果、1,396百万円と前年同期比2百万円の減収（同0.1%減）となりました。

##### リゾート事業

アートを取り入れたリラクゼーションリゾートホテル「タラサ志摩」は、「タラサクラブ」という会員制度を導入したことによるリピーターの増加により、1,160百万円となりました。（平成13年7月に買収）

##### 売上総利益

当第3四半期の売上総利益は、6,434百万円と前年同期比945百万円の減少（同12.8%減）となりました。これは売上高の減少及び原価率の高い商品の販売が影響したものであります。

##### 販売費及び一般管理費

当第3四半期の販売費及び一般管理費は、5,172百万円と前年同期比742百万円の減少（同12.5%減）となりました。これは徹底した催事企画のコスト削減及び人員減少等により、広告宣伝費166百万円、人件費219百万円減少いたしました。

##### 営業利益

以上の結果、当第3四半期の営業利益は1,261百万円と前年同期比204百万円の減益（同13.9%減）となりました。

##### 経常利益

当第3四半期の経常利益は1,427百万円と前年同期比310百万円の減益（同17.8%減）となりました。

##### 税金等調整前当期純利益

当第3四半期の税金等調整前当期純利益は540百万円となりました。これは主に投資有価証券評価損562百万円及び投資有価証券売却損190百万円によるものであります。

##### キャッシュ・フロー

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、営業活動の結果獲得した資金が2,779百万円、投資活動により獲得した資金が477百万円、財務活動に使用した資金が427百万円であります。この結果、6,844百万円となりました。

#### 5. 通期業績予想（平成14年11月19日にて下方修正しております。）

業績予想に比較した当第3四半期における売上・利益等の達成状況は、ほぼ計画どおりです。

## 6. 第3四半期連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

連結会計年度 科 目	当第3四半期 (平成14年12月31日現在)		前第3四半期 (平成13年12月31日現在)		増 減 ( ) 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1. 現金及び預金	5,433		2,863		2,570
2. 受取手形及び売掛金	12,480		15,736		3,256
3. 有価証券	1,410		410		1,000
4. たな卸資産	2,293		3,012		719
5. 前払費用	883		1,199		316
6. その他	1,179		1,194		15
7. 貸倒引当金	7		9		2
流動資産合計	23,674	78.1	24,408	75.3	734
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	1,258		1,354		96
2. 土地	574		575		1
3. その他	268		188		80
有形固定資産合計	2,101	7.0	2,118	6.5	17
(2) 無形固定資産	250	0.8	540	1.6	290
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	1,255		2,445		1,190
2. 敷金及び保証金	703		997		294
3. その他	2,390		1,999		391
4. 貸倒引当金	80		72		8
投資その他の資産合計	4,268	14.1	5,369	16.6	1,101
固定資産合計	6,621	21.9	8,028	24.7	1,407
資産合計	30,295	100.0	32,436	100.0	2,141

(単位：百万円)

連結会計年度 科 目	当第3四半期 (平成14年12月31日現在)		前第3四半期 (平成13年12月31日現在)		増 減 ( ) 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負債の部)		%		%	
流動負債					
1. 買掛金	198		171		27
2. 短期借入金	4,900		3,900		1,000
3. 未払法人税等	272		390		118
4. 割賦繰延利益	3,751		4,734		983
5. 賞与引当金	69		-		69
6. その他	1,572		2,149		577
流動負債合計	10,766	35.5	11,346	35.0	580
固定負債					
1. 長期借入金	1,800		2,800		1,000
2. 退職給付引当金	33		-		33
3. 役員退職慰労引当金	315		296		19
4. その他	144		144		-
固定負債合計	2,292	7.6	3,240	10.0	948
負債合計	13,059	43.1	14,586	45.0	1,527
(少数株主持分)					
少数株主持分	158	0.5	76	0.2	82
(資本の部)					
資本合計	17,077	56.4	17,773	54.8	696
負債・少数株主持分及び資本合計	30,295	100.0	32,436	100.0	2,141

## (2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

連結会計年度 科目	当第3四半期 自平成14年4月1日 至平成14年12月31日		前第3四半期 自平成13年4月1日 至平成13年12月31日		増減( ) 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
売上高	9,713	100.0	10,440	100.0	727
売上原価	3,279	33.8	3,061	29.3	218
売上総利益	6,434	66.2	7,379	70.7	945
販売費及び一般管理費	5,172	53.2	5,914	56.7	742
営業利益	1,261	13.0	1,465	14.0	204
営業外収益	175	1.8	287	2.8	112
営業外費用	9	0.1	16	0.2	7
経常利益	1,427	14.7	1,737	16.6	310
特別利益	0	0.0	489	4.7	489
特別損失	886	9.1	816	7.8	70
税金等調整前当期 純利益	540	5.6	1,410	13.5	870

## (3) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

連結会計年度 科目	当第3四半期 自平成14年4月1日 至平成14年12月31日		前第3四半期 自平成13年4月1日 至平成13年12月31日		増減( ) 金額
	金額	金額	金額	金額	
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,779	2,596	183		
投資活動によるキャッシュ・フロー	477	500	23		
財務活動によるキャッシュ・フロー	427	7,151	6,724		
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	31	27		
現金及び現金同等物の増加額	2,833	4,021	6,854		
現金及び現金同等物の期首残高	4,010	7,296	3,286		
現金及び現金同等物の期末残高	6,844	3,274	3,570		

## (4) 売上高の状況

(単位：百万円)

連結会計年度 科目	当第3四半期 自平成14年4月1日 至平成14年12月31日		前第3四半期 自平成13年4月1日 至平成13年12月31日		増減( ) 金額
	金額	金額	金額	金額	
アート関連事業	7,156	8,368	1,212		
金融サービス事業	1,396	1,398	2		
リゾート事業	1,160	673	487		
売上高合計	9,713	10,440	727		

7. 第3四半期財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成14年12月31日現在)		前第3四半期 (平成13年12月31日現在)		増 減 ( )
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1. 現金及び預金	1,947		2,358		411
2. 売掛金	87		170		83
3. 有価証券	1,010		410		600
4. たな卸資産	2,269		2,969		700
5. 関係会社短期貸付金	3,300		3,300		-
6. その他	1,156		1,250		94
7. 貸倒引当金	7		9		2
流動資産合計	9,763	57.7	10,450	56.5	687
固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物及び構築物	398		469		71
2. 土地	408		409		1
3. その他	219		110		109
有形固定資産合計	1,026	6.1	989	5.3	37
(2) 無形固定資産	85	0.5	88	0.5	3
(3) 投資その他の資産					
1. 投資有価証券	1,886		2,925		1,039
2. 敷金及び保証金	608		904		296
3. その他	3,592		3,195		397
4. 貸倒引当金	41		53		12
投資その他の資産合計	6,045	35.7	6,972	37.7	927
固定資産合計	7,158	42.3	8,050	43.5	892
資産合計	16,922	100.0	18,501	100.0	1,579

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成14年12月31日現在)		前第3四半期 (平成13年12月31日現在)		増 減 ( ) 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負債の部)		%		%	
流動負債					
1. 買掛金	145		135		10
2. 未払金	344		428		84
3. その他	933		1,500		567
流動負債合計	1,423	8.4	2,065	11.2	642
固定負債					
1. 退職給付引当金	33		-		33
2. 役員退職慰労引当金	315		296		19
固定負債合計	348	2.1	296	1.6	52
負債合計	1,772	10.5	2,361	12.8	589
(資本の部)					
資本合計	15,149	89.5	16,140	87.2	991
負債・資本合計	16,922	100.0	18,501	100.0	1,579

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 自平成14年4月1日 至平成14年12月31日		前第3四半期 自平成13年4月1日 至平成13年12月31日		増 減 ( ) 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
売上高	6,594	100.0	8,096	100.0	1,502
売上原価	2,079	31.5	2,134	26.4	55
売上総利益	4,515	68.5	5,962	73.6	1,447
販売費及び一般管理費	4,422	67.1	5,508	68.0	1,086
営業利益	93	1.4	454	5.6	361
営業外収益	236	3.6	332	4.1	96
営業外費用	5	0.1	13	0.2	8
経常利益	323	4.9	772	9.5	449
特別利益	0	0.0	488	6.0	488
特別損失	840	12.7	815	10.0	25
税引前当期純利益	517	7.8	445	5.5	962